
17

9.  Po áte ní odborné vzd lávání (POV) 

a)  Ú ast u  v POV 

Problematika u , kte í jsou sou ástí procesu POV, byla v rámci CVT za azena do šet ení
poprvé (nebyla sou ástí šet ení ani CVTS 1, ani CVTS 2, kterého jsme se již zú astnili).

Na úvod tohoto oddílu je nutné konstatovat, že se jedná o specifikum vzd lávacího procesu, které 
se vyzna uje problémy spojenými se správnou interpretací jev , které jsou šet eny poprvé. Jinými 
slovy, a koliv byla provedena pot ebná osv ta a poskytována odborná pomoc respondent m v pr b hu
šet ení, nem žeme íci, že vypovídací schopnost a v rohodnost získaných údaj  lze brát bez výhrad. Na 
druhé stran  je pot ebné íci, že se s tímto problémem potýkaly i ostatní státy, které se šet ení zú astnily. 

Celkov  se zú astnilo POV 17 415 u  (viz tab. .22). Z toho celkového po tu jich bylo nejvíce 
v podnicích odv tví maloobchodu a opravy výrobk  pro osobní pot ebu (3 179 osob), dále v podnicích 
odv tví výroby a oprav  stroj  a za ízení v . výroby elektrických a optických p ístroj  (2 306 osob) a 
v podnicích ubytování a stravování (2 000 osob). Pokud k t mto t em odv tvím p ipo teme ješt  u n
podnik  dalších dvou odv tví s relativn  vysokými po ty u , tj. odv tví výroby základních kov , hutních a 
kovod lných výrobk  (1 571 osob) a odv tví výroby dopravních prost edk  a za ízení (1 567 osob), pak 
zjistíme, že podniky t chto p ti odv tví se na celkovém po tu u  podílely z 61%.  

Na druhé stran  se ve dvou odv tvích (finan ního zprost edkování, pojiš ovnictví a penzijního 
financování a pomocných inností souvisejících s finan ním zprost edkováním) vcelku logicky nevyskytly 
žádné podniky, které by se na výchov  u  z hlediska jejich praktické výuky podílely. Mírn  zarážející se 
však m že jevit skute nost, že ze 104 podnik  v odv tví spoj , ve kterých probíhalo šet ení, se vyskytl 
pouze jediný u e .

Z hlediska ú asti muž  a žen v procesu POV je z eteln  siln jší zastoupení muž  (cca 65%) než žen 
(35%). Muži se nejvíce vyskytovali u podnik  odv tví výroby a opravy stroj  a za ízení v . výroby 
elektrických a optických p ístroj  (17% z celkového po tu 11 317 muž ). Kdybychom vzali do úvahy podniky 
p ti nejvíce zastoupených odv tví, shora uvedených, inil podíl muž  59% z celku. Na druhé stran  ženy 
byly nejvíce zastoupeny v podnicích odv tví maloobchodu a oprav výrobk  pro osobní pot ebu (35% 
z celkového po tu 6 098 žen). V p ípad  žen v podnicích dvou nejsiln ji zastoupených odv tví, tj. práv
uvedeného a odv tví ubytování a stravování, byl sledovaný podíl 55%.      

b)  Náklady vynaložené v souvislosti s poskytováním POV 

Pro správnou interpretaci náklad  vynaložených v souvislosti s poskytováním POV je nutné specifikovat 
jednotlivé druhy náklad  : 

náklady práce osob ú astnících se aktivit POV 
ostatní náklady (v . poplatk  za výuku, cestovních náklad , u ebních pom cek, vzd lávacích st edisek 
nebo dalších místností podniku, využívaných pro ú ely vzd lávání)
náklady práce školitel , mistr  odborné výchovy apod. v rámci POV 
p ísp vky podnik  do spole ných fond  obhospoda ovaných vládou a zprost edkujícími spole nostmi na 
POV.
Náklady vykázalo 513 podnik v tšiny odv tví v celkové výši cca 283 mil.K  (viz tab. .23). Sou ástí 

šet ení byly, jako v p ípad  kurz  DOV, také p íjmy podnik  ze spole ných fond , dotací, finan ních 
pomocí od vlády apod., jejichž objem ve výši cca 6,3 mil.K inil z uvedených celkových náklad  p es 2%. 

V celkových nákladech v uvedené výši cca 283 mil.K m ly nejv tší podíl náklady práce osob 
ú astnících se aktivit POV – 50%. Následovaly náklady práce školitel  a mistr  odborné výchovy v rámci 
POV – 32%, dále ostatní náklady – 17% a poslední v po adí byly p ísp vky na POV – 1%. 

Porovnáme-li náklady vynakládané na POV s náklady vynakládanými na DOV (v . p ísp vk
v obou p ípadech), vyznívá samoz ejm tento pom r výrazn  ve prosp ch DOV (96 % vers. 4%).


